Gabinete
Municipal

W
P R E F E I T U R A

DIAMANTINO
Construindo Melhorias

OFÍCIO 710/2025/GAB Diamantino/MT, 05 de setembro de 2025.

À
Câmara Municipal de Diamantino
A/C Excelentíssimo Senhor Ranielli Patrick Arruda Lima
Presidente da Câmara Municipal

Assunto: Encaminhamento de resposta à indicação n° 182/2025.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos para conhecimento e
demais providências, a resposta emitida pela Secretaria Municipal de Saúde referente à
indicação n° 182/2025, de autoria dessa Casa de Leis, que trata, respectivamente, sobre:

- Indicação ao Poder Executivo sobre a regularização dos registros de
produção de exames de mamografia dos pacientes do município de Diamantino-MT.

A manifestação da Secretaria Municipal de Saúde, assinada pela Secretária
Adélia Maria dos Santos, encontra-se anexa a este Oficio para ciência e arquivo.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

FRAN CISCO  Assinado de forma digital por
CCDDCIDA A/ICMHCC FRANCISCO FERREIRA MENDESFERREIRA M ENDES JUN|OR:39787435153
JU NIO R:39787435153 Dados: 2025 0905 16:34:52-°3'00'

FRANCISCO FERREIRA MENDES JÚNIOR

Prefeito Municipal

P R E F E I T U R A

DIAMANTINO
C o n s t r u i n d o  M e l h o r i a s

C.I N° 208/GAB/SMS/2025

Secretaria
Municipal de
S a ú d e

Diamantino/MT, 03 de Setembro de 2025.

À
Câmara Municipal de Diamantino
Excelentíssimo Senhor Ranielli Patrick Arruda Lima,
Presidente da Câmara Municipal de Diamantino

Assunto: Resposta à Indicação N.° 182/2025 -  Regularização dos registros de produção de

exames de mamografía dos pacientes do município de Diamantino-MT.

Prezado Senhor,

Agradecemos pela sua atenção e preocupação com a transparência e eficácia dos

serviços de saúde oferecidos pelo município de Diamantino. Em resposta à Indicação N.°

182/2025, gostaríamos de esclarecer a situação atual dos encaminhamentos para exames de

mamografía realizados de janeiro a junho de 2025 período que consta disponível na base de

dados ministerial.

No período mencionado, encaminhamos 60 pacientes para a realização de exames de

mamografía fora do município. Estes casos estão devidamente registrados no Sistema de

Regulação -  SISREG como exames confirmados. Contudo, ao verificarmos a base nacional

TABNET/DATASUS, identificamos que apenas 56 exames estão registrados, conforme

relatório em anexo, o que sugere uma discrepância de quatro exames. Isso pode ser resultado

de divergências nos dados, mas é importante destacar que a base nacional não está zerada,

como mencionado na sua indicação.

Estamos cientes das preocupações quanto as possíveis discrepâncias nos registros de

atendimentos. Essa é também uma prioridade para a Gestão, que está continuamente

trabalhando para garantir a precisão e veracidade dos registros. Para sanar essas diferenças,

temos implementado força tarefa focada na atualização e conferência de todos os dados de

saúde pelo Controle e Avaliação, assegurando que os serviços prestados estejam corretamente

refletidos na base de dados nacional.

Rui Barbosa S/N—Bairro: Jardim Eldorado
CEP: 78.400-000 -  65 3336 1115

Email:saudecoordatencao@gmail.com

P R E F E I T U R A

DIAMANTINO
C o n s t r u i n d o  M e l h o r i a s

Secretaria
Municipal de
S a ú d e

O esforço contínuo é essencial para aprimorar os sistemas de atendimento e registro

dos procedimentos de saúde. Sabemos que discrepâncias nos lançamentos não realizados

influenciam no recebimento dos recursos financeiros. Por isso, estamos comprometidos em

seguir as exigências estabelecidas pelo Governo Federal e ajustar os processos administrativos

para evitar impactos negativos.

Estamos à disposição para discutir mais detalhes ou responder a quaisquer questões

adicionais que Vossa Senhoria possa ter. Trabalhando juntos, podemos assegurar que o

sistema de saúde do município funcione de maneira eficiente e transparente, beneficiando toda

a população.

Mais uma vez, agradecemos pelo seu envolvimento e esperamos continuar

colaborando em prol da população de Diamantino.

Atenciosamente,

X X
A D É L U  M ÃtilA DOS SANTOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DI AMANTINO -  MT

Pr
od

uç
ão

 A
m

b
u

la
to

ri
al

 d
o

SU
S

-
M

at
o

G
ro

ss
o

 -
 p

or
 lo

ca
l

de
 r

es
id

ên
ci

a

Q
td

.a
pr

o
va

d
a

po
r

M
un

ic
íp

io
 e

 A
n

o
/m

ês
 p

ro
ce

ss
am

en
to

M
un

ic
íp

io
:

51
03

50
 D

IA
M

A
N

TI
N

O

Pr
oc

ed
im

en
to

:
02

04
03

00
30

 M
A

M
O

G
RA

FI
A

, 0
20

40
30

18
8

M
A

M
O

G
RA

FI
A

 B
IL

A
TE

RA
L

PA
RA

 R
A

ST
RE

A
M

EN
TO

Pe
rí

od
o:

Ja
n-

Ju
n/

20
25

M
un

ic
íp

io
20

25
/J

an
20

25
/F

ev
20

25
/M

ar
20

25
/A

br
20

25
/M

ai
20

25
/J

un
To

ta
l

51
03

50
 D

IA
M

A
N

TI
N

O
2

5
1

8
36

4
56

To
ta

l
2

5
1

8
36

4
56

Fo
nt

e:
 M

in
is

té
ri

o
da

 S
aú

de
- S

is
te

m
a

de
 In

fo
rm

aç
õe

s
A

m
bu

la
to

ri
ai

s
do

 S
U

S
(S

IA
/S

U
S)

 h
tt

p:
//

ta
bn

et
.d

at
as

us
.g

ov
.b

r/
cg

i/
ta

bc
gi

.e
xe

7s
ia

/c
nv

/q
bm

t.
de

f